
 

 

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
COPIA 

 
 

Verbale di deliberazione 
del Sindaco del n.   11 del 19/03/2014. 

 
 
 OGGETTO: 
 
 
ATTO  RICOGNITORIO AI FINI DELL'APPLICAZIONE DEI TAGLI DI SPESA DI  CUI  
ALL'ART.6  D.L.  78/2010  CONVERTITO  IN  L.  122/2010 (MANOVRA CORRETTIVA 2010) 
E L. 135/2012 . 
 
 
 L’anno  duemilaquattordici addì  diciannove del mese di  marzo alle ore 17 e minuti 00 nella 
Sede comunale, è presente il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, ed 
assiste il Segretario Comunale CRESCENTINI MICHELE il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 Il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, apre la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

DELIBERA DEL SINDACO 
 
 
Visto il decreto-legge n. 78 del 31/05/2010 “Manovra correttiva 2010 – misure urgenti in materia di 
stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”, convertito con legge n. 122/2010, che 
prevede una serie di tagli sulla spesa per gli Enti Locali; 
 
Richiamati, in particolare, i seguenti commi dell’articolo 6 del D.L. 78/2010, che prevedono, a 
decorrere dall’anno 2011, i tagli specificati nella tabella che segue: 
 

Commi dell’art. 6 Tipo di spesa Misura dei tagli Sanzione 
Comma 7 Studi e consulenze Riduzione dell’80% della 

spesa sostenuta nell’anno 2009 
Illecito disciplinare -  
responsabilità erariale 

Comma 8 Rappresentanza, 
relazioni pubbliche, 
convegni, mostre, 
pubblicità 

Riduzione dell’80% della 
spesa sostenuta nell’anno 2009 

 

Comma 9 Sponsorizzazioni Riduzione del 100% della 
spesa sostenuta nell’anno 2009 

 

Comma 12 Spese per missioni  Riduzione del 50% della spesa 
sostenuta nell’anno 2009 

Illecito disciplinare – 
responsabilità erariale 

Comma 13 Spese per attività di 
formazione 

Riduzione del 50% della spesa 
sostenuta nell’anno 2009 

Illecito disciplinare – 
responsabilità erariale 

Comma 14 Spese per acquisto, 
manutenzione, 
noleggio di 
autovetture e acquisto 
di buoni taxi 

Riduzione dell’80% della 
spesa sostenuta nell’anno 2009 

 

 
Considerato che: 
• l’articolo 6 comma 10 del d.l. 78/2010 convertito dalla legge 122/2010 stabilisce che possono 

essere effettuate compensazioni tra le voci di spesa di cui ai commi 7 e 8 dell’articolo 6 purché 
si rispettino i limiti complessivi di riduzione della spesa; 

• l’articolo 6 comma 12 del d.l. 78/2010 convertito dalla legge 122/2010 stabilisce che per le 
spese di missione, il limite di spesa può essere superato in casi eccezionali, previa adozione di 
un motivato provvedimento adottato dall’organo di vertice dell’amministrazione, da comunicare 
preventivamente agli organi di controllo ed agli organi di revisione dell’ente e che tale limite 
non si applica alla spesa effettuata per lo svolgimento di compiti ispettivi; 

• l’articolo 6 comma 14 prevede che i limiti alla spesa per autovetture può essere derogato nel 
2011 solo in relazione ai contratti pluriennali già in essere; 

 
Dato atto che l’art. 5, comma 2, del DL 95/2012, convertito dalla Legge 135/2012 ha ulteriormente 
prescritto che: 

- a decorrere dall’anno 2013 le amministrazioni pubbliche non possono effettuare spese di 
ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta nell’anno 2011 per l’acquisto, la 
manutenzione, il noleggio e l’esercizio di autovetture; 

- il predetto limite può essere derogato per il solo anno 2013, esclusivamente per effetto di 
contratti pluriennali in essere; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 



 

 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi dai presenti nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di dare atto che gli strumenti di programmazione economico-finanziaria per il triennio 2014-2016 
sono stati redatti nel rispetto dei limiti di spesa imposti dall’art. 6 del D.L. 78/2010 in riferimento 
alle spese rilevate dal conto consuntivo dell'esercizio finanziario anno 2009 ed anno 2011, e la 
conseguente gestione dovrà attenersi a detti parametri. 
 
Di dichiarare, con successiva votazione unanime e favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 4, del T.U. 
 



 

 

 Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente       Il Segretario Comunale 

f.to D'ONOFRIO GIUSEPPE           f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
x la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
              f.to MARI Rag. Rosita 
 
□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 
          Il Responsabile 
         f.to  
 

========================================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
Esecutiva in data 19.03.2014 
 perchè: 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
                Il Segretario Comunale 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
 La presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Gignese, lì 19.03.2014 
              Il Segretario Comunale 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 
 

========================================================== 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi (art.32 Legge 
69/2009 e s.m.i.) a partire dal 26.03.2014 
 
               Il Messo Notificatore 
          NOBILI LUCA  
 

Verbale di deliberazione del Sindaco del n.   11 del 19/03/2014. 
ATTO  RICOGNITORIO AI FINI DELL'APPLICAZIONE DEI TAGLI DI SPESA DI  CUI  
ALL'ART.6  D.L.  78/2010  CONVERTITO  IN  L.  122/2010 (MANOVRA CORRETTIVA 2010) 
E L. 135/2012 . 
 


